
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 55 Data 28-12-20
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO

URBANO
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 18:00, nella consueta sala
delle adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a

norma di legge, risultano all'appello nominale:
=========================================================
=============

MONTESI GIANDOMENICO P ROSSI MARSILIO P
CECCOMANCINI ROCCO P PONTANI MICHELE P
CAVALLETTI FLAVIA P MICHELANGELI CATERINA P
BOCCI SABRINA P DI SALVATORE CARLO A
ALLEGRINI VITTORIO P ERGASTI MARIA A
DI GIROLAMO VALERIA P

=========================================================
=============
Assegnati n. 11,  in carica n.11,  presenti n.   9,  assenti n.   2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. MONTESI
GIANDOMENICO in qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale sign. Canafoglia Valter
- Vengono dal sign. Presidente nominati scrutatori i signori:

CAVALLETTI FLAVIA
PONTANI MICHELE
MICHELANGELI CATERINA

- La seduta é Pubblica

Il Sindaco illustra la delibera evidenziando che il Comune ha partecipato a un bando che
prevede un cofinanziamento.

L’istallazione delle telecamere di video sorveglianza richiede l’approvazione di un
regolamento;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 28-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

il Decreto Legge 20 febbraio 2017 n° 14 , recante “Disposizioni urgenti in materia di
sicurezza della città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017 n° 48,
indica tra gli strumenti privilegiati per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di
criminalità diffusa e predatoria, l’installazione di sistemi di videosorveglianza;
l’amministrazione del comune di CERRETO DI SPOLETO intende innalzare il livello di
sicurezza in ambito urbano, rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme
di illegalità nel territorio amministrato ivi compresa la vigilanza ambientale e
soprattutto intende aumentare la percezione di sicurezza da parte dei suoi cittadini;
il raggiungimento di tali obiettivi potrebbe essere agevolato dall’installazione di idonei
sistemi di videosorveglianza, per il quale l’amministrazione sta’ elaborando e
definendo un progetto strategico;
per il suddetto progetto ha presentato richiesta di cofinanziamento allo Stato tramite il
competente Ministero, avvalendosi del bando per la distribuzione dei fondi previsti dal
Decreto Legge 20 febbraio 2017 n° 14 convertito con modificazioni dalla Legge 18
aprile 2017 n° 48;
a tal fine ha siglato, preventivamente, apposito Patto per la Sicurezza con la Prefettura
di Perugia;
l’area Polizia Locale di questo Comune ha predisposto uno schema di regolamento per
la disciplina della videosorveglianza, al fine di avere uno strumento utile per l’ordine e
la sicurezza urbana oltre che per creare un possibile deterrente ai fenomeni
sopracitati;

RICHIAMATI:

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016;
la Direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016;
le Linee Guida sui trattamenti di videosorveglianza adottate il 29 gennaio 2020 dal
Comitato Europeo per la Protezione dei Dati - Guidelines 3/2019 on processing of personal
data through video devices – che chiariscono in quali termini il Regolamento (UE)
2016/679 si applichi al trattamento dei dati personali mediante dispositivi video e
anche di raccolta di immagini fotografiche;
il decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati
personali” per le parti non abrogate ed ancora vigenti;

ESAMINATO lo schema di “REGOLAMENTO PER LA VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO
URBANO” formato da n° 25 articoli che si allega al presente atto;

POSTO CHE il suddetto Regolamento è ritenuto meritevole di approvazione, ai fini di
disciplinare le modalità di videosorveglianza sul territorio comunale;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile
dell’area Polizia Locale, dando atto che non necessita quello di regolarità contabile;

RITENUTO di trasmettere la presente deliberazione al Garante per la protezione dei dati
personali;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 28-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



VISTI:

il D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali;
il D.Lgs. n° 165 del 30 marzo 2001 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016;
la Direttiva (UE) 2016/680 del 27 aprile 2016;
il D.Lgs. n° 196 del 30 giugno 2003 per la parte rimasta vigente;
il vigente Statuto Comunale;
il ROUS;

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica
espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli n.9 , astenuti n.0 , contrari n.0 , su n. 9 consiglieri presenti e
votanti espressi per   alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare, viste e fatte proprie le motivazioni di cui in premessa, il1.

“REGOLAMENTO PER LA VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO URBANO”

costituito da n° 25 articoli, nel testo che allegato costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

Di trasmettere il presente atto al Garante per la protezione dei dati personali;2.

Di pubblicare l’approvato regolamento sul sito istituzionale dell’ente nell’apposita3.
sezione dei regolamenti;

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA

Dott. Fabio Rapastella

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 28-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO
F.to Canafoglia Valter

=========================================================
=============
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzione diquesto  Comune  a
partire dal 05-01-21 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

IL SEGRETARIO
li, 05-01-21                             F.to Canafoglia Valter

() che é stata comunicata con lettera n.     in data      alla
Prefettura;

() che é stata trasmessa con lettera n.     in data          al
Co.Re.Co. :

Cerreto di Spoleto, lì               Il Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

=========================================================
============
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì               IL SEGRETARIO COMUNALE
Canafoglia Valter

=========================================================
=============
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

() decorsi 30 giorni dalla ricezione da parte del Co.Re.Co. dell'atto
(art. 134, commi 1 e 2, D.Lgs.267/2000) senza che sia stata co-
municata l'adozione di provvedimento di annullamento;

() avendo il Co.RE.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di le-
gittimità nella seduta del           , Prot. n.        (art. 134,
comma 1, D.Lgs.267/2000.

Cerreto di Spoleto, lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 55 del 28-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


